
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 
Numero Data 

Deliberazione della Giunta 123 14-11-2023 
 

OGGETTO:  
Atto di indirizzo per l'istituzione del nuovo mercato sperimentale in Via 
Domiziano, località Guidonia 

 
 

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D. 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaventitre, addì  quattordici del mese di novembre, alle ore  0:00, nella Sala Giunta 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali – D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la Giunta. 
 
All’appello risultano: 
 
    presente  assente 

LOMBARDO Mauro SINDACO Presente 
DE DOMINICIS Paola VICE SINDACO Presente 
PROIETTI Mario ASSESSORE Presente 
Rossi Cristina ASSESSORE Assente 
Mari Anna ASSESSORE Assente 
Pauselli Michela ASSESSORE Presente 
Salomone Stefano ASSESSORE Presente 
Cuccuru Alberto ASSESSORE Presente 

TOTALE    6    2 
 
Assume la Presidenza  Mauro LOMBARDO nella sua qualità di SINDACO. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Gloria Di Rini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio 
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 

  



 

 

 

OGGETTO:  Atto di indirizzo per l’istituzione del nuovo mercato sperimentale in Via 
Domiziano, località Guidonia 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA II “FINANZE – ENTRATE TRIBUTARIE – SVIL. 

ECONOMICO” 

SU INDICAZIONE DELL'ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO 

 
 
 
Premesso che: 
 al fine di incentivare la ripresa delle attività commerciali nell’abito dei centri urbani è 

intenzione dell’Amministrazione Comunale istituire nuovi mercati settimanali 
finalizzati all’accrescimento e miglioramento dei servizi commerciali per i cittadini 
residenti, nonché quale sostegno concreto ai cittadini con limitate possibilità di spostamento; 

 a tale scopo sono state avviate apposite verifiche oltreché consultazioni con gli 
operatori del settore che hanno portato ad una valutazione complessivamente positiva; 

 
Valutate alcune possibili localizzazioni e ritenuto di poter avviare l’iniziativa in una zona del 
centro urbano di Guidonia attualmente poco servita da esercizi commerciali; 
 
Richiamato il verbale della Commissione Politiche e Formazione del Personale – 
Commercio, n. 94 del 11/10/2023, in cui si dà atto dei sopralluoghi e delle valutazioni da 
parte delle associazioni di categoria e si incentivano gli uffici e il Dirigente competente a 
formalizzare l’istituzione di detto mercato;   
 
Dato atto che l’area allo scopo individuata corrisponde con Via Domiziano, strada senza 
uscita, in prossimità del Parco Giovanni Paolo II, come meglio dettagliato nella planimetria 
allegata; 
 
Considerato opportuno avviare una fase di sperimentazione della durata di un anno che 
consenta di valutare l’esito dell’iniziativa, prima di rendere definitiva l’istituzione del nuovo 
mercato; 
 
Ritenuto di dover provvedere a definire i necessari indirizzi affinché gli uffici comunali 
possano avviare il procedimento finalizzato all’istituzione in via sperimentale del nuovo 
mercato settimanale; 
 
Accertata la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000 s.m.i.; 
 
Visti 

 il D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.; 
 il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 114; 
 la Legge Regionale n.22 del 6 novembre 2019 (Testo Unico Commercio); 
 il Regolamento Comunale per la Disciplina del Commercio sulle Aree Pubbliche; 
 lo Statuto Comunale; 

 



 

 

Dato atto che sulla presente proposta sono stati resi i pareri ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del 
d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile, dal Dirigente Area II “Finanze – 
Entrate Tributarie - Sviluppo Economico”; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Di approvare l’istituzione in via sperimentale per un anno del nuovo mercato settimanale in 
Via Domiziano, strada senza uscita, in prossimità del Parco Giovanni Paolo II, come meglio 
dettagliato nella planimetria allegata; 
 
Di dare indirizzo, alle competenti strutture comunali, di predisporre gli atti occorrenti per 
dare attuazione all’istituzione del mercato sperimentale, nonché le necessarie opere e 
modifiche viabilistiche; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4 del D.Lgs.n.267/2000. 
  



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione; 

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex 

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende 

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente 

riportato; 

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000.  
 

  



 

 

 
 
 

OGGETTO:  
Atto di indirizzo per l'istituzione del nuovo mercato sperimentale in Via 
Domiziano, località Guidonia 

 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole. 
 

Lì,  13-11-2023 
 

IL DIRIGENTE 
 Fabio Lauro 

 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2, 
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole. 

 

Lì,  13-11-2023 IL DIRIGENTE 
F.to  Fabio Lauro 

 
 
 
 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  
  



 

 

 

Il SINDACO 
F.to  Mauro LOMBARDO 

Il Segretario Generale 
F.to  Gloria Di Rini 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 15-11-2023 per la 

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 30-11-2023. 

 

Il Segretario Generale 
 Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 

 

ESECUTIVITÀ  

 

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. 

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15-11-2023. 

 

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°) 

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°) 

 

Lì, 15-11-2023 

Il Segretario Generale 
 Gloria Di Rini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, 
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 



 

 

 


